
Būtiskākie investīcijas nosacījumi 
un ģimeniskai videi pietuvināta 
pakalpojuma nodrošināšanas 

principi

Atveseļošanas fonds (AF) 
3.1.2.3.i. investīcijas 2.kārta

KRISTĪNE LASMANE

Labklājības ministrija

11.10.2023.



Tipveida būvprojekts

➢ Izstrādātais tipveida būvprojekts ir pieejams Būvniecības
informācijas sistēmas portālā bis.gov.lv -
https://bis.gov.lv/noderigi/tipveida-projekti/gimeniskai-videi-
pietuvinatas-aprupes-pakalpojuma-sniegsanas-vieta

➢ Tipveida būvprojekta izmantošana ir obligāts priekšnoteikums
dalībai 3.1.2.3.i. 2.kārtā

2

https://bis.gov.lv/noderigi/tipveida-projekti/gimeniskai-videi-pietuvinatas-aprupes-pakalpojuma-sniegsanas-vieta
https://bis.gov.lv/noderigi/tipveida-projekti/gimeniskai-videi-pietuvinatas-aprupes-pakalpojuma-sniegsanas-vieta


Prasības pakalpojumu sniegšanas 
vietām 

➢Maksimālais ēku skaits vienā pašvaldībā – 3 (Rīgā 2 x 3)

➢Maksimālais ēku skaits vienā sociālā pakalpojuma
sniegšanas teritorijā – 3 (var veidot arī 1 vai 2 ēkas)

➢Maksimālais klientu skaits ēkā – 16, pakalpojumu
sniedz, sadalot 2 grupās, katrā grupā 8 klienti

➢Katrā ēkas spārnā plāno 4 vienvietīgas un 2 divvietīgas
klientu istabas

➢ Jāparedz digitālie risinājumi pakalpojuma sniegšanā
(piemēram, drošības pogas sistēma vai cits risinājums
personāla izsaukšanai, gultas un krēslu atstāšanas
detektors, “klejotāju” kontrole, krišanas detektori u.c.)

3



Telpu plānojums

Telpas katrai grupai atsevišķi:

✓ dzīvojamā istaba kopīgām ēdienreizēm un brīvā laika pavadīšanai

✓ virtuve, kurā ēdienu un dzērienu var pagatavot arī klienti

✓ guļamistabas ar sanitāro mezglu 1 līdz 2 cilvēkiem (4 vienvietīgas, 2
divvietīgas)

✓ dalīts sanitārais mezgls pie dzīvojamās istabas

✓ personāla telpa

Citas telpas ēkā:

✓ priekšnams

✓ telpa personīgās veļas mazgāšanai un žāvēšanai un apavu kopšanai

✓ daudzfunkcionāla telpa

! Terase un ērta izeja uz to no dzīvojamās istabas, lai veicinātu klientu
uzturēšanos svaigā gaisā.

! Minimālais aprīkojuma saraksts MK noteikumu pielikumā

4



Ģimeniskai videi pietuvināta aprūpes 
pakalpojuma principi un pakalpojuma 

kvalitāte
➢ Pakalpojumā nodrošina mājokli, ēdināšanu, drošību, sociālo aprūpi un rehabilitāciju,

medikamentu lietošanas uzraudzību, kopības sajūtas radīšanu, ģimenes ārsta

vizītes, citus speciālistus – ārpus pakalpojuma sniegšanas vietas/ ārpakalpojumā

➢ Ikdienas ritms ir iespējami pielāgots ģimenes dzīvei

➢ Klientam ir kontroles iespējas pār savu dzīvi

➢ Pakalpojums veicina personas pašaprūpes spēju uzturēšanu

➢ Klientiem ir pieejama dzīvojamā istaba un virtuve, kur uzturas visi, tai skaitā

darbinieki, vienlaikus katram klientam ir arī sava personiskā telpa – guļamistaba

➢ Klientam jānodrošina iespēja izvēlēties - dzīvot vienvietīgā vai divvietīgā istabā, tai

skaitā mainīt savu izvēli, piemēram, ja izvēlētā istabas biedra vairs nav

➢ Jānorāda, kā uzraudzīs pakalpojuma kvalitāti un klientu dzīves kvalitāti - cik bieži

un kādus kvalitātes kontroles un izvērtēšanas instrumentus plānots izmantot,

piemēram, klientu un viņu tuvinieku apmierinātības aptaujas, starptautisku dzīves

kvalitātes vērtēšanas instrumentu izmantošana u.c.

5



Pakalpojuma atrašanās vieta

➢ Pakalpojuma sniegšanas vieta ir pieejama ar sabiedrisko transportu:

✓ Optimāli - vismaz 1 veida sabiedriskā transporta pieturvieta ir 1 km attālumā vai tuvāk un
transporta kursēšanas biežums ir vairākas reizes dienā katrā virzienā (var nokļūt līdz
administratīvajam centram un vispārējiem pakalpojumiem – turp un atpakaļ vienas dienas
laikā)

✓ Minimāli - vismaz 1 veida sabiedriskā transporta pieturvieta ir vairāk kā 1 km
attālumā un transporta kursēšanas biežums nepārsniedz 1 reizi dienā katrā virzienā.

➢ Pakalpojuma sniegšanas vieta ir integrētā vidē, ņemot vērā pašvaldībā esošo
vispārējo pakalpojumu pieejamību:

✓ Optimāli - ir sasniedzami vispārējie pakalpojumi, ko izmanto pārējā sabiedrība: 1)
medicīniskās aprūpes iespējas (ārsts, fizioterapija u.c.), 2) veikals, 3) pastaigu vietas, 4)
kultūras iestādes, 5) citas publiskas telpas (kapela vai dievnams, relaksācijas iespējas,
frizieris, nodarbību un brīvā laika pavadīšanas iespējas u.c. infrastruktūra), t.i. minētie
pakalpojumi vai objekti atrodas ne vairāk kā 2 km attālumā no projektā plānotā pakalpojuma
sniegšanas vietas vai sabiedriskā transporta pieturvietas, no kuras tos var sasniegt, un to
sasniegšanai nav jāpatērē vairāk kā 1 stunda.

✓ Minimāli - ir sasniedzami vismaz divi no vispārējiem pakalpojumiem, ko izmanto pārējā
sabiedrība

➢ Pakalpojuma sniegšanas adrese nav ilgstošas sociālās aprūpes
institūcijas teritorijā vai blakus tai (izņemot, ja esošā institūcija tiks
likvidēta)

6



Pakalpojuma apkārtējā teritorija

➢ Jāplāno darbības vides piekļūstamības nodrošināšanai gan

pakalpojuma sniegšanas vietā (iekštelpās un ārtelpā), gan

ieejai/iebrauktuvei no ielas/ceļa.

➢ Ēku apkārtējā teritorijā jāparedz iespējas klientu aktīvai

brīvā laika pavadīšanai ārpus telpām (piemēram, celiņi

pastaigām, soliņi, nojumes, iespēja darboties dārzā u.c.)

➢ Ēku apkārtējā teritorijā jāparedz aprīkojumu fizisku

aktivitāšu veikšanai (piemēram, āra trenažieri,

makšķerēšanas vieta, mini golfa laukums, ārtelpu galds

aktīvām spēlēm, piemēram, galda tenisam u.c.)

7



Citi nosacījumi

➢ Jānorāda, kā plānots nodrošināt pakalpojuma sniegšanai nepieciešamos

cilvēkresursus (sociālais darbinieks, sociālais aprūpētājs, aprūpētāji u.c.)

➢ Jānorāda, kā pakalpojuma sniegšanā iesaistītajiem speciālistiem plānots

nodrošināt zināšanas par ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojuma

sniegšanas principiem un specifisku aprūpes vajadzību nodrošināšanu

klientiem, piemēram, personām ar demenci, personām ar smagiem

pašaprūpes traucējumiem

➢ Jāsniedz izvērtējums par pašvaldības iedzīvotāju apmierināto un

neapmierināto pieprasījumu pēc sociālās aprūpes pakalpojumiem

pensijas vecuma personām ar aprūpes vajadzībām, tai skaitā personām

ar demenci vai 3. un 4. aprūpes līmeni un pamatojums ģimeniskai videi

pietuvināta aprūpes pakalpojuma nepieciešamībai konkrētajā pašvaldības

teritorijā

➢ Jānorāda, pamatojums prognozēm par sociālo pakalpojumu sniedzēja

noslodzes nodrošināšanu ilgtermiņā 8



Citi nosacījumi

➢ Jābūt nekustamā īpašuma, kurā veiks ieguldījumus, īpašuma
tiesībām vai lietošanas tiesības uz termiņu, kas nav īsāks par
pieciem gadiem no projektā veiktā noslēguma maksājuma
datuma.

➢ Pašvaldības teritorijas plānojumam jāparedz pakalpojuma
sniegšanai plānotās apbūves iespējamība attiecīgajā
teritorijā

➢ Citi priekšrocības kritēriji:

✓ ir izbūvēta sadalne elektrības pieslēguma veikšanai

✓ ir centralizētā ūdensvada pieslēgšanas iespējas

✓ ir centralizētās kanalizācijas pieslēgšanas iespējas

✓ ir uzsākta iepirkuma procedūra vai noslēgts līgums projekta
piesaistei zemesgabalam

✓ ir uzsākta iepirkuma procedūra vai noslēgts līgums projektā
plānoto būvdarbu veikšanai

9



www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

Uzzini:

atbildiga.iestade@lm.gov.lv

67021600

http://www.lm.gov.lv/

	1: Būtiskākie investīcijas nosacījumi un ģimeniskai videi pietuvināta pakalpojuma nodrošināšanas principi  Atveseļošanas fonds (AF)  3.1.2.3.i. investīcijas 2.kārta . slaids
	2: Tipveida būvprojekts. slaids
	3: Prasības pakalpojumu sniegšanas vietām . slaids
	4: Telpu plānojums. slaids
	5: Ģimeniskai videi pietuvināta aprūpes pakalpojuma principi un pakalpojuma kvalitāte. slaids
	6: Pakalpojuma atrašanās vieta. slaids
	7: Pakalpojuma apkārtējā teritorija. slaids
	8: Citi nosacījumi. slaids
	9: Citi nosacījumi. slaids
	10. slaids

